4

[image: image1.jpg]

Администрация Мышкинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. М ы ш к и н

	от
	«

	»

	2020

	№

Об утверждении Положения об организации

продажи имущества, находящегося в собственности

Мышкинского муниципального района, без объявления цены
На основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» решения Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 27.04.2018 № 11 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения собственностью Мышкинского муниципального района»,  в целях обеспечения наиболее эффективного управления собственностью Мышкинского муниципального района,
 АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить прилагаемое Положение об организации продажи имущества, находящегося в собственности Мышкинского муниципального района, без объявления цены.

            2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Мышкинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района.
   4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Мышкинского муниципального района

О.В.Минаева
                                                                                     Утверждено  постановлением
 Администрации Мышкинского муниципального

                                                                                                  района  от               2020 №
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации продажи имущества, находящегося в собственности Мышкинского муниципального района, без объявления цены

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Положение об организации продажи имущества, находящегося в собственности Ярославской области, без объявления цены (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее - Федеральный закон № 178-ФЗ), Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 27.04.2018 № 11 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения собственностью Мышкинского муниципального района».

 1.2. Положение определяет порядок организации продажи имущества, находящегося в собственности Мышкинского  муниципального района (далее - имущество), без объявления цены, в том числе:
- порядок подведения итогов продажи имущества;
- порядок заключения с покупателем договора купли-продажи имущества.
 Организация продажи имущества без объявления цены, а именно земельных участков, объектов культурного наследия, объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения, и передачи указанных объектов в собственность покупателей осуществляется с учетом особенностей, установленных законодательством Российской Федерации о приватизации для указанных видов имущества.
1.3. Организацию продажи имущества без объявления цены (далее - продажа имущества), функции продавца от имени Мышкинского муниципального района осуществляет Комитет по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского муниципального района (далее - Комитет).
1.4. Продажа имущества осуществляется на основании решения Администрация Мышкинского муниципального района об условиях приватизации имущества, принимаемого в форме постановления об условиях приватизации имущества (далее - постановление об условиях приватизации). Разработчиком проекта постановления об условиях приватизации Администрации Мышкинского муниципального района является Комитет.
1.5. Комитет осуществляет согласование и подписание проекта постановления об условиях приватизации Администрации Мышкинского муниципального района в порядке и сроки, установленные Регламентом Администрации Мышкинского муниципального района, утвержденным распоряжением Администрации  Мышкинского муниципального района от 01.03.2019 № 7 «Об утверждении Регламента Администрации Мышкинского муниципального района».
 Постановление об условиях приватизации должно содержать:
 - наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать сведения (характеристика имущества);

            -  способ приватизации имущества;

- срок рассрочки платежа (не более 1 года) и порядок внесения платежей (в случае предоставления рассрочки платежа);
-  поручение Комитету осуществить определенные действия по продаже имущества;
- иные необходимые для приватизации имущества сведения.

Решение о предоставлении рассрочки платежа принимается в случае, если ранее в отношении имущества, указанного в постановлении об условиях приватизации, продажа без объявления цены признана несостоявшейся согласно пункту 2.7 раздела 2 Положения.
1.6. Постановление об условиях приватизации размещается в открытом доступе на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации, в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом № 178-ФЗ, а также на официальном сайте Мышкинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Комитет в процессе подготовки продажи имущества осуществляет следующие функции:
- устанавливает срок приема (дату и время начала и окончания приема) заявок на приобретение имущества (далее - заявки), а также дату подведения итогов продажи имущества;
- организует подготовку и размещение информационного сообщения о проведении  продажи  имущества (с указанием электронной площадки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которой будет проводиться продажа имущества)  и об итогах продажи имущества на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации, в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом № 178-ФЗ, а также на официальном сайте Мышкинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
-  подводит итоги продажи муниципального имущества;

- уведомляет претендента об отказе в рассмотрении поданной им заявки и предложения о цене приобретения имущества или о признании его покупателем имущества;
- заключает с покупателем договор купли-продажи имущества;
- организует подготовку и размещение информации о результатах сделок приватизации имущества, в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом № 178-ФЗ;
- обеспечивает передачу имущества покупателю и совершает необходимые действия, связанные с переходом права собственности на него.
2. ПОРЯДОК ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ ПРОДАЖИ ИМУЩЕСТВА
2.1. Рассмотрение заявок с приложенными документами, представленных претендентами, осуществляет создаваемая Комитетом комиссия. Положение о комиссии и ее состав утверждаются Комитетом.
2.2. Определение покупателя имущества осуществляется на заседании комиссии в объявленный в информационном сообщении день подведения итогов продажи имущества.
2.3. По результатам рассмотрения представленных заявок с приложенными к ним документами, в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом № 178-ФЗ комиссия принимает по каждой зарегистрированной заявке отдельное решение о рассмотрении предложений о цене приобретения имущества, которое оформляется протоколом об итогах продажи имущества. Указанный протокол подписывается всеми членами комиссии.
2.4. Протокол об итогах продажи имущества (далее - протокол) должен содержать:
 - сведения об имуществе;
- общее количество зарегистрированных заявок;
 - сведения об отказах в рассмотрении предложений о цене приобретения имущества с указанием подавших их претендентов и причин отказов;
 - сведения о рассмотренных предложениях о цене приобретения имущества с указанием подавших их претендентов;
- сведения о покупателе имущества;
- цену приобретения имущества, предложенную покупателем.
2.5. Покупателем имущества признается:
- при принятии к рассмотрению одного предложения о цене приобретения имущества - претендент, подавший это предложение;
- при принятии к рассмотрению нескольких предложений о цене приобретения имущества - претендент, предложивший наибольшую цену за продаваемое имущество;
 - при принятии к рассмотрению нескольких одинаковых предложений о цене приобретения имущества - претендент, заявка которого была зарегистрирована ранее других.
2.6. Информация об отказе в допуске к участию в продаже имущества размещается на официальном сайте Российской Федерации в информационно - телекоммуникационной сети  «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации,  на электронной площадке и на официальном сайте Мышкинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия указанного решения.
2.7. Если в указанный в информационном сообщении срок для приема заявок ни одна заявка не была зарегистрирована либо по результатам рассмотрения зарегистрированных заявок ни одно предложение о цене приобретения имущества не было принято к рассмотрению, продажа имущества признается несостоявшейся, что фиксируется в протоколе об итогах продажи имущества.
 2.8. Информация о результатах сделок приватизации имущества на официальном сайте Российской Федерации в информационно - телекоммуникационной сети  «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации,  на электронной площадке и на официальном сайте Мышкинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом № 178-ФЗ.

3. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ С ПОКУПАТЕЛЯМИ ДОГОВОРА КУПЛИ-ПРОДАЖИ ИМУЩЕСТВА
3.1. Договор купли-продажи имущества заключается не ранее чем через 10 рабочих дней и не позднее 15 рабочих дней со дня подведения итогов продажи имущества.
3.2. Договор купли-продажи имущества должен содержать существенные условия, предусмотренные для таких договоров Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 178-ФЗ, иными нормативными правовыми актами.
 3.3. Денежные средства в счет оплаты имущества в размере предложенной покупателем цены приобретения имущества направляются в установленном порядке в бюджет Мышкинского муниципального района на счет, указанный в информационном сообщении о проведении продажи имущества, в сроки, указанные в договоре купли-продажи имущества, но не позднее 30 дней с момента его подписания. Покупатель вправе оплатить приобретаемое имущество досрочно. Факт оплаты имущества подтверждается выпиской со счета, указанного в информационном сообщении о продаже имущества, подтверждающей поступление денежных средств в размере и сроки, указанные в договоре купли-продажи имущества или постановлении об условиях приватизации.
 3.4. На сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка, производится начисление процентов исходя из ставки, равной одной трети ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату публикации информационного сообщения о продаже имущества. Начисленные проценты уплачиваются в бюджет Мышкинского муниципального района на счет, указанный в информационном сообщении о проведении продажи имущества. В договоре купли-продажи имущества предусматривается уплата покупателем неустойки в случае его уклонения или отказа от оплаты имущества.
 3.5. Комитет в течение 10 дней после полной оплаты имущества передает покупателю документацию, необходимую для государственной регистрации договора купли-продажи имущества (в случаях, установленных законодательством Российской Федерации), для  перехода права собственности к покупателю.
3.6. При уклонении покупателя от заключения договора купли-продажи имущества в установленный срок покупатель утрачивает право на заключение такого договора. В этом случае продажа имущества признается несостоявшейся.
3.7. Порядок передачи имущества, в том числе приобретенного в рассрочку, определяется в соответствии с договором купли-продажи.